

Bilan association ANC

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Immobilisations incorporelles					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets, droits similaires	2 998,80	2 998,80			
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes					
Immobilisations corporelles					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels					
Autres immobilisations corporelles	10 022,65	7 357,93	2 664,72	1 561,63	1 103
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes					
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
Immobilisations financières					
Participations et créances rattachées	15,00		15,00		15
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres				186 980,19	- 186 980
TOTAL (I)	13 036,45	10 356,73	2 679,72	188 541,82	- 185 862
Actif circulant					
Stocks et en-cours					
Avances et acomptes versés sur commandes					
Créances					
. Créances clients, usagers et comptes rattachés					
. Créances reçues par legs ou donations					
. Autres	1 685,15		1 685,15	1 746,68	- 62
Valeurs mobilières de placement	1 286,32	9,35	1 276,97	1 276,97	
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	809 644,31		809 644,31	607 261,80	202 383
Charges constatées d'avance					
TOTAL (II)	812 615,78	9,35	812 606,43	610 285,45	202 321
Frais d'émission des emprunts (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecarts de conversion actif (V)					
TOTAL ACTIF	825 652,23	10 366,08	815 286,15	798 827,27	16 459

Bilan association ANC(suite)

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation
Fonds propres			
<i>Fonds propres sans droit de reprise</i>			
. Fonds propres statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
<i>Fonds propres avec droit de reprise</i>			
. Fonds statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Ecart de réévaluation			
<i>Réserves</i>			
. Réserves statutaires ou contractuelles			
. Réserves pour projet de l'entité	157 117,26	301 890,21	- 144 773
. Autres			
Report à nouveau			
Excédent ou déficit de l'exercice	19 906,78	-144 772,95	164 680
Situation nette (sous total)	177 024,04	157 117,26	19 907
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement			
Provisions réglementées			
TOTAL (I)	177 024,04	157 117,26	19 907
Fonds reportés et dédiés			
Fonds reportés liés aux legs ou donations			
Fonds dédiés			
TOTAL (II)			
Provisions			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges			
TOTAL (III)			
Dettes			
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		208,42	- 208
Emprunts et dettes financières diverses			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	28 391,18	34 930,99	- 6 540
Dettes des legs ou donations			
Dettes fiscales et sociales	609 870,93	606 570,60	3 300
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes			
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance			
TOTAL (IV)	638 262,11	641 710,01	- 3 448
Ecart de conversion passif (V)			
TOTAL PASSIF	815 286,15	798 827,27	16 459
Engagements reçus			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation
<i>Engagements donnés</i>			

Compte de résultat association ANC

	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
Produits d'exploitation				
Cotisations	36 519,00	40,00	36 479	N/S
Ventes de biens et services				
. Ventes de biens				
. dont ventes de dons en nature				
. Ventes de prestations de services	1 466,43	1 015,26	451	44,44
. dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
. Concours publics et subventions d'exploitation				
. Versements des fondateurs ou consommations/dotation consomptible				
. Ressources liées à la générosité du public				
. Dons manuels	451 658,77	435 069,75	16 589	3,81
. Mécénats				
. Legs, donations et assurances-vie				
. Contributions financières				
Reprises sur les amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charge				
Utilisations des fonds dédiés				
Autres produits	3,41	3,48		-2,01
Total des produits d'exploitation (I)	489 647,61	436 128,49	53 519	12,27
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises				
Variations stocks				
Autres achats et charges externes	330 755,95	376 634,61	- 45 879	-12,18
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	33 883,39	12 212,17	21 671	177,46
Salaires et traitements	176 150,74	160 611,76	15 539	9,67
Charges sociales	101 784,74	89 561,31	12 223	13,65
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	775,91	466,95	309	66,17
Dotations aux provisions				
Reports en fonds dédiés				
Autres charges	3,51	1,97	2	78,17
Total des charges d'exploitation (II)	643 354,24	639 488,77	3 865	0,60
RESULTAT D'EXPLOITATION (I – II)	-153 706,63	-203 360,28	49 654	24,42
Produits financiers				
De participations				
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif				
Autres intérêts et produits assimilés	1 047,70	1 990,74	- 943	-47,37
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		116,94	- 117	-100
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement				
Total des produits financiers (III)	1 047,70	2 107,68	- 1 060	-50,29
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		9,35	- 9	-100
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				

	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
Total des charges financières (IV)		9,35	- 9	-100
RESULTAT FINANCIER (III – IV)	1 047,70	2 098,33	- 1 051	-50,07
RESULTAT COURANT avant impôts (I – II + III – IV)	-152 658,93	-201 261,95	48 603	24,15
Produits exceptionnels				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital	359 545,90	91 148,00	268 398	294,46
Reprises sur provisions et transferts de charges		1 602 330,00	-1 602 330	-100
Total des produits exceptionnels (V)	359 545,90	1 693 478,00	-1 333 932	-78,77
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion		1 595 079,00	-1 595 079	-100
Sur opérations en capital	186 980,19	41 910,00	145 070	346,15
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Total des charges exceptionnelles (VI)	186 980,19	1 636 989,00	-1 450 009	-88,58
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	172 565,71	56 489,00	116 077	205,49
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les sociétés (VIII)				
Total des produits (I + III + IV)	850 241,21	2 131 714,17	-1 281 473	-60,11
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	830 334,43	2 276 487,12	-1 446 153	-63,53
EXCEDENT OU DEFICIT	19 906,78	-144 772,95	164 680	113,75
Evaluation des contributions volontaires en nature				
Produits				
. Dons en nature				
. Prestations en nature				
. Bénévolats				
Total				
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services				
. Prestations				
. Personnel bénévole				
Total				

Annexe au compte d'emplois et ressources 2023

L'association a pour objet et missions sociales de :

- Défendre et promouvoir les droits des élèves, des parents d'élèves et des enseignants par tous moyens légaux ;
- Rassembler tous les citoyens qui souhaitent obtenir une amélioration du système d'enseignement français, notamment par l'organisation de campagnes, de référendum et de pétitions sur des points précis de la politique éducative, à l'échelle locale et nationale, afin d'orienter les décisions législatives dans l'intérêt des enfants ;
- Organiser des campagnes d'information et de mobilisation en vue d'une telle amélioration, et notamment par des actions de sensibilisation et d'information du grand public sur les questions éducatives et scolaires, par la diffusion de documentation sur tous formats, papier ou électronique, de sondages et d'enquêtes, et par l'information des décideurs politiques sur les questions éducatives et scolaires, par le biais d'envoi de documentation, de rencontres personnelles, et de réunions d'information ;
- Étudier les différents systèmes d'enseignement existants et informer les citoyens sur les solutions adoptées par d'autres pays ;
- Analyser les options économiques qui permettent d'élever le niveau culturel et garantir la sécurité des personnes dans les établissements scolaires ;
- Prendre des initiatives sous toutes formes légales pour améliorer l'instruction et l'éducation des enfants en France, notamment par le soutien à d'autres associations ou fondations à but éducatif, la prise de participation dans des entités dont les activités sont conformes à l'objet associatif de SOS Education et le financement de bourses pour les familles défavorisées ayant des enfants à besoins éducatifs particuliers nécessitant leur scolarisation hors de la sectorisation scolaire ;
- Favoriser directement ou indirectement, sous toute forme de communication, l'édition, la diffusion et la promotion de tous ouvrages, toutes documentations, publications ou informations permettant d'améliorer l'enseignement, notamment par le financement de projets éditoriaux participant à promouvoir les meilleures méthodes et manuels d'enseignement dans les écoles ;
- De gérer les ressources dont elle disposera à cet effet ;
- D'effectuer toute démarche, de réaliser toute opération, détenir tout bien immobilier ou mobilier nécessaire à son activité ou ayant un lien direct ou indirect avec l'objet social précédemment décrit ;
- D'agir en justice, tant en demande qu'en défense, pour la défense de ses intérêts, des intérêts collectifs de ses Adhérents et de ses Membres ainsi que des principes et programmes éducatifs qu'elle promeut.

1. RESSOURCES DE L'EXERCICE

Les ressources de l'exercice sont constituées des dons manuels perçus auprès du public pour 451 659 euros. Elles sont inscrites au compte de résultat figurant à la page 5 dans la rubrique PRODUITS D'EXPLOITATION sur la ligne « Dons manuels ».

2. EMPLOIS DE L'EXERCICE

2.1. MISSION SOCIALES

- Actions réalisées par l'organisme : 422 609 euros

A partir du compte de résultat, ce montant a été défini de la façon suivante :

❖ **Autres achats et charges externes : 177 040 euros**

Les autres achats et charges externes ici présentés, ont soit été retenus dans leur globalité dès lors qu'ils sont directement affectés à des missions sociales.

Tel est le cas pour les comptes suivants :

61100000	SOUS-TRAITANCE AUTRES	27 331
61100100	SOUS-TRAITANCE CAMPAGNE WEB	51 653
61561000	ROUTAGE EMAIL	14 970
61701000	FORMATIONS CONFERENCES ET COLLOQUES	13 150
62311000	RELATIONS PRESSES	20 430
62365000	FRAIS DE PUBLICATION	1 168
62370000	PUBLICATIONS	2 100

Le total de ces charges s'élève à 130 803 euros.

Pour certaines charges externes dont des dépenses de communication communément nommées « PRINT », ce sont 90 % de la charge qui ont été retenus. Les comptes concernés sont les suivants :

62362000	FRAIS ROUTAGE	576
62363000	FRAIS IMPRESSIONS	15 538
62364000	FRAIS ENVELOPPES	8 849
62610000	FRAIS DE TIMBRES	26 411

Le total de ces charges est de 46 237 euros.

❖ **Salaires et traitements : 178 639 euros**

❖ **Charges sociales : 65 042 euros**

❖ **Taxes assises sur les salaires : 1 888 euros**

Les dépenses de personnel ci-dessus ont été déterminées en retenant 87,68 % du montant total annuel de ces charges. Le taux de 87,68 % a été identifié en prenant 90 % du salaire brut de la Déléguée et 80 % des salaires bruts des salariés affectés à la réalisation des missions sociales. 12,32 % des charges de personnel ont été affectés en dépenses de fonctionnement.

2.2. FRAIS DE RECHERCHES DE FONDS

- Frais d'appel à la générosité du public : 8 644 euros

Ce montant a été défini de la façon suivante :

❖ **Autres achats et charges externes : 8 644 euros**

61561000	ROUTAGE EMAIL	788
61100100	SOUS-TRAITANCE CAMPAGNE WEB	2 719
TOTAL		3 507

61100200	SOUS-TRAITANCE CAMPAGNE PAPIER	
61110000	PRESTATIONS TOPDATA	
61350000	LOCATIONS FICHIERS (non lucratif)	
62362000	FRAIS ROUTAGE	58
62363000	FRAIS IMPRESSIONS	1 553
62364000	FRAIS ENVELOPPES	885
62610000	FRAIS DE TIMBRES	2 641
TOTAL PRINT		5 137

3. FRAIS DE FONCTIONNEMENT

3.1. Frais de fonctionnement : 173 064 euros

❖ **Autres achats, charges externes et charges d'exploitation : 138 544 euros**

Il s'agit des achats et des charges d'exploitation engagés pour le fonctionnement de l'association tels que les dépenses de loyers, de maintenances, d'entretiens, d'honoraires, d'assurance, dotation aux amortissements et provisions.

Les charges ici retenus ne correspondent pas en totalité aux charges d'exploitation non prises en compte dans les rubriques précédentes (2.1. et 2.2.). En effet, le montant de 138 544 euros a été défini par la différence entre les charges d'exploitation non affectés aux missions sociales et au frais de recherche de fonds et les autres produits de l'association, c'est-à-dire tous les produits autres que les dons.

- ❖ **Salaires et traitements : 25 112 euros**
- ❖ **Charges sociales : 9 143 euros**
- ❖ **Taxes assises sur les salaires : 265 euros**

Les dépenses de personnel ci-dessus, ont été déterminées en retenant 12,32 % du montant total annuel de ces charges. Le taux de 12,32 % a été calculé en prenant 10 % du salaire brut de la Déléguée Général et 20 % des salaires bruts des autres employés.

COMpte D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC (Règl. ANC 2018-06 art. 432-17 ; Arrêté 22-5-2019)

EMPLOIS PAR DESTINATION	EXERCICE 2023	EXERCICE 2022	RESSOURCES PAR ORIGINE	EXERCICE 2023	EXERCICE 2022
EMPLOIS DE L'EXERCICE			RESSOURCES DE L'EXERCICE		
1 - MISSION SOCIALES			1 - RESSOURCES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC		
1.1 Réalisées en France			1.1 Cotisations sans contrepartie		
- Actions réalisées par l'organisme	422 609	463 577	1.2 Dons, legs et mécénats		
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant en France			- Dons manuels	451 659	435 070
1.2 Réalisées à l'étranger			- Legs, donations et assurances-vie		
- Actions réalisées par l'organisme			- Mécénats		
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant à l'étranger			1.3 Autres ressources liées à la générosité du public		
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS					
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	8 644	13 589			
2.2 Frais de recherche d'autres ressources					
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT	173 064	102 676			
TOTAL DES EMPLOIS	604 318	579 842	TOTAL DES RESSOURCES	451 659	435 070
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS		1 595 079	2 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS		1 602 330
5 - REPORT DES FONDS DEDIES DE L'EXERCICE			3 - UTILISATION DES FONDS DEDIES ANTERIEURS		
EXCEDENT DE LA GENEROSISTE DU PUBLIC			DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC	152 659	144 772
TOTAL	604 318	2 174 921	TOTAL	604 318	2 182 172

COMpte DE RESULTAT PAR ORIGINE ET PAR DESTINATION (ANC 2018-06 art. 432-2)

A - Produits et charges par origine et destination	Exercice 2023		Exercice 2022	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
Produits par origine				
1 - Produits liés à la générosité du public				
1.1 Cotisations sans contrepartie				
1.2 Dons, legs et mécénat				
- Dons manuels	451 659	451 659	435 070	435 070
- Legs, donations et assurances-vie				
- Mécénat				
1.3 Autres produits liés à la générosité du public				
2 - Produits non liés à la générosité du public				
2.1 Cotisations avec contrepartie				
2.2 Parrainage des entreprises				
2.3 Contributions financières sans contrepartie				
2.4 Autres produits non liés à la générosité du public	39 037		94 314	
3 - Subventions et autres concours publics				
4 - Reprises sur provisions et dépréciations			1 602 330	
5 - Utilisations des fonds dédiés antérieurs				
TOTAL	490 695	451 659	2 131 714	435 070
Charges par destination				
1 - Missions sociales				
1.1 Réalisées en France				
- Actions réalisées par l'organisme	422 609	422 609	463 577	463 577
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France				
1.2 Réalisées à l'étranger				
- Actions réalisées par l'organisme				
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France				
2 - Frais de recherche de fonds				
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	8 644	8 644	13 589	13 589
2.2 Frais de recherche d'autres ressources				
3 - Frais de fonctionnement	212 101	173 064	204 241	102 676
4 - Dotations aux provisions et dépréciations			1 595 079	
5 - Impôt sur les bénéfices				
6 - Report en fonds dédiés de l'exercice				
TOTAL	643 354	604 318	2 276 486	579 842
Excédent ou déficit	-152 659	-152 659	-144 772	-144 772

COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET PAR DESTINATION (ANC 2018-06 art. 432-2)

B - Contributions volontaires en nature	Exercice 2023		Exercice 2022	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
Produits par origine				
1 - Contributions volontaires liées à la générosité du public				
Bénévolat				
Prestations en nature				
Dons en nature				
2 - Contributions volontaires non liées à la générosité du public				
3 - Concours public en nature				
Prestations en nature				
Dons en nature				
TOTAL				
Charges par destination				
1 - Contributions volontaires aux missions sociales				
Réalisées en France				
Réalisées à l'étranger				
2 - Contributions volontaires à la recherche de fonds				
3 - Contributions volontaires au fonctionnement				
TOTAL				